Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2017                                                                                                        № 7/2

О деятельности муниципальной службы
примирения за 2016 год и 1 квартал 2017 года

	Заслушав  информацию  руководителя муниципальной службы примирения Тиуновой О.А. о деятельности муниципальной службы примирения за 2016 год и 1 квартал 2017года и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	Целью деятельности муниципальной службы примирения на территории Верещагинского муниципального района является: содействие профилактике правонарушений и социальной реабилитации участников конфликтных и криминальных ситуаций на основе принципов восстановительного подхода.
Направления деятельности соответствуют основным задача муниципальной службы примирения (далее МСП):
1. Проведение восстановительных программ с несовершеннолетними и их семьями, предоставление консультативной помощи, обучение методам урегулирования конфликтов.
2. Методическое сопровождение специалистов, реализующих восстановительные программы и руководителей школьных служб примирения (далее ШСП);
3. Обучение подростков для работы в ШСП на основе восстановительного подхода.
	Реализация восстановительных программ с несовершеннолетними и их семьями в 2016 году и первом квартале 2017 года:
	В течение 2016 года в МСП поступила 31 (АППГ - 23)заявка на проведение восстановительных программ; из них 23 программы завершены с положительным результатом (примирением сторон). (АППГ - 8)
 С отсутствием результата 6 случаев (АППГ - 15):
-Отказ правонарушителя (обидчика) или его законных представителей от участия в ВП - 2 случая.
-Отказ пострадавшего или его законных представителей от участия в ВП – 2 случая.
-Отказ пострадавшего или его законных представителей от участия в примирительной встрече 1 случай.
-Правонарушитель (обидчик) находится вне досягаемости (нахождение под стражей)– 1 случай.
	В первом квартале 2017 года реализовано 5 восстановительных программ: 4 программы завершены с положительным результатом (примирением сторон, заглаживанием вреда), 1 программа с отсутствием результата  отказ правонарушителя (обидчика) или его законных представителей от участия в восстановительной программе (далее ВП).
	В течение 2016 года с руководителями ШСП и ведущими ВП ежемесячно проводились семинары, совещания, методическое объединение специалистов реализующих ВТ, супервизия. Рабочая встреча руководителей ШСП с заместителем председателя  КДН и ЗП Можаровой К.Г. и начальником ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В., на которой обсуждались вопросы порядка межведомственного взаимодействия по профилактике правонарушений несовершеннолетних.
	В мае 2016 года муниципальной службой примирения Верещагинского муниципального района на основании приказа об изучении эффективности работы ШСП управления образования от 11.05.2016 № 151 проводилась оценка эффективности работы ШСП. Оценка эффективности работы ШСП проводилась на основании экспертной оценки качества внедрения восстановительных технологий в систему профилактики правонарушений несовершеннолетних; основных типах служб примирения; аналитического отчёта деятельности ШСП.
[bookmark: _GoBack]	Кадровое обеспечение: 10 ШСП обеспечены обученными руководителями и взрослыми ведущими ВП: МАОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ№2», МБОУ «Гимназия», МБОУ «ВСШИ», МБОУ «Зюкайская СОШ», МБОУ «Ленинская СОШ», МБОУ «Сепычёвская СОШ», МБОУ «Бородулинская ООШ», ГБПОУ «ВМТ». Руководители ШСП этих образовательных организациях проходили обучение на различных курсах повышения квалификации в г. Перми.
	В МАОУ «СОШ №121», МБОУ «Кукетская СОШ», МБОУ «Соколовская СОШ», МБОУ «Путинская СОШ», МБОУ «Кукетская ООШ», МБОУ «Вознесенская СОШ» произошли кадровые изменения, руководители ШСП названных образовательных организаций по разным причинам отказались от работы в ШСП.
	ШСП МБОУ «Комаровская СОШ», МБОУ «Н-Галинская СОШ» имеются приказы о создании ШСП, принимают участие в слётах, есть обученные дети, которые проходили обучение в профильном лагере ШСП, но нет обученных руководителей ШСП. Потребность в обучении руководителей ШСП и специалистов ведущих ВП составляла 7 человек.
	По результатам проверки ШСП были распределены в соответствии основными типами школьных служб примирения и определена эффективность деятельности ШСП. Одним из критериев эффективности деятельности ШСП проведение не менее 4 восстановительных программ в год:
	1)Нормально работающая (активная) ШСП (длительность периода неопределенная, в среднем 3 и более лет, максимальный период на практике более 10 лет). Все необходимые документы о ШСП в наличии. Все участники образовательного процесса (педагоги, дети, родители) проинформированы о работе ШСП. Руководитель обучен и прошел несколько супервизий, семинаров/тренингов по повышению квалификации и обмену опытом. Сведения о конфликтах поступают в ШСП. Команда детей-волонтеров сформирована и обучена. Руководитель и команда детей-волонтеров организуют и принимают участие в мероприятиях информационно-просветительского характера (фестивалях, конференциях, форумах и др.). Налажен процесс обновления команды детей-волонтеров. Опыт работы систематически документируется. Руководитель и дети-волонтеры анализируют работу ШСП, составляют отчеты, участвуют в мониторинге, передают опыт, они включены в сетевое взаимодействие сообщества специалистов и волонтеров восстановительных практик. Программы примирения (медиации и др.) проводятся систематически (как по легким, так и по более сложным случаям) в количестве, соответствующим стандартам сообщества (более 4-х программ в год): МАОУ «СОШ №1», МБОУ «Сепычёвская СОШ».
	2)Низко активная ШСП (длительность периода неопределенная). Все необходимые документы о ШСП в наличии. Все участники образовательного процесса (педагоги, дети, родители) проинформированы о работе ШСП. Руководитель обучен и прошел несколько супервизий, семинаров/тренингов по повышению квалификации и обмену опытом. Сведения о конфликтах поступают в ШСП. Команда детей-волонтеров сформирована и обучена. Руководитель и команда детей-волонтеров организуют и принимают участие в мероприятиях информационно-просветительского характера (фестивалях, конференциях, форумах и др.). Налажен процесс обновления команды детей-волонтеров. Опыт работы систематически документируется. Руководитель  и дети-волонтеры анализируют работу ШСП, составляют отчеты, участвуют в мониторинге, передают опыт, они включены в сетевое взаимодействие сообщества специалистов и волонтеров восстановительных практик. Программы примирения (медиации и др.) проводятся систематически (как по легким, так и по более сложным случаям), однако количество программ недостаточное (по стандартам сообщества), чтобы ШСП была учтена как нормально действующая (менее 4-х программ в год): МБОУ «СОШ №2», МБОУ «ВСШИ», МБОУ «Гимназия», МБОУ «Зюкайская СОШ», МБОУ «Ленинская СОШ» - 0 программ, МБОУ «Кукетская СОШ», МБОУ «Бородулинская ООШ», ГБП ОУ «ВМТ».
	3)ШСП приостановившая свою работу: ШСП в процессе обновления, переформирования, стагнации или холостого хода (длительность периода неопределенная). Все необходимые документы о ШСП в наличии. Все участники образовательного процесса (педагоги, дети, родители) проинформированы о работе ШСП. Сведения о конфликтах поступают в ШСП. Руководитель обучен и, возможно, прошел несколько супервизий, семинаров/тренингов по повышению квалификации и обмену опытом. Команда детей-волонтеров сформирована и обучена. Есть положительный опыт нормальной работы ШСП в течение не менее 1 года. Руководитель и команда детей-волонтеров организуют и принимают участие в мероприятиях информационно-просветительского характера (фестивалях, конференциях, форумах и др.). Однако программы примирения (медиации и др.) по различным причинам (неверные установки руководства, профессиональное выгорание руководителя, противодействие окружения и др.) не проводятся. МАОУ «СОШ №121», МБОУ «Вознесенская СОШ», МБОУ «Кукетская ООШ», МБОУ «Соколовская СОШ», МБОУ «Путинская СОШ».
	Работа ШСП  с категорией детей, состоящих на внутри школьном учёте, в КДН и ЗП, ОДН по совершению общественно опасных деяний и правонарушений выстраивается через привлечение к занятиям в активе ШСП; привлечение к участию в организации и проведении акций и общешкольных мероприятий; обучение навыкам бесконфликтного общения, обучению ВТ. Результат работы ШСП может зависеть от количества учащихся в школе, отношения к ШСП в школе, загруженности руководителя ШСП.

	№
	Образовательная организация
	Кол-во
отработанных
программ
	Взрослый
 ведущий ВП
	Несовершеннолетний
ведущий ВП

	1
	МАОУ «СОШ №1» количество состоящих на учёте остаётся на одном уровне
	12
	12
	-

	2
	МБОУ «СОШ№2» наблюдается рост по ООД и правонарушениям
	8
	6
	2

	3
	МБОУ «ВСШИ»
	4
	4
	-

	4
	МБОУ «Гимназия» рост учащихся состоящих на учёте
	10
	7
	3

	5
	МАОУ «СОШ №121» рост состоящих на учёте в ОДН за счёт краж вне школы.
	18
	13
	5

	6
	МБОУ «Зюкайская СОШ» большое количество учащихся состоящих на учете
	6
	6
	-

	7
	МБОУ «Кукетская СОШ»
	2
	2
	-

	8
	МБОУ «Сепычёвская СОШ»
	11
	10
	1

	9
	МБОУ «Соколовская СОШ» состоящих на учёте нет
	2
	2
	-

	10
	МБОУ «Бородулинская ООШ» снижение количества состоящих на учёте
	4
	3
	1

	11
	ГБП ОУ «ВМТ» рост состоящих на учёте за счёт первокурсников
	1
	1
	-

	12.
	МБОУ «Путинская СОШ» снижение количества состоящих на учете.

	Информирование о работе ШСП проводится на педсоветах, родительских собраниях, классных часах, через распространение буклетов, визиток, информационные стенды, ящик доверия. Как показывает практика, часть родителей информирована о работе ШСП, но предпочитают разрешать конфликты административным путём. Учащиеся знают о наличии ШСП, но редко прибегают к её услугам. Основными источниками обращений в ШСП бывают свидетели ситуации или педагоги.
	Деятельность ШСП в большей степени сосредоточена на проведении общешкольных акций, мероприятий, чем на примирительные программы, привлечение новых членов ШСП слабое.
	В первом квартале 2017 года специалистами МСП проведён обучающий 32 часовой семинар «Подготовка ведущих восстановительных программ. Организация школьных служб примирения» обучение прошли 12 человек. (МБОУ «Вознесенская СОШ», МБОУ «ВСШИ», МАОУ «СОШ №121», МБОУ «Ленинская СОШ», МБОУ «СОШ №2», МБУ ДО «ЦПМСС», МБОУ «Путинская СОШ», МБОУ «Кукетская ООШ»)
	Обучение подростков для работы ШСП на основе восстановительного подхода по программам «Воздушный змей», «Содружество», «Ровесник» в летнем профильном лагере ШСП. Всего по программам в 2016 году прошли обучение 60 подростков.
	В декабре 2016 года на базе МБОУ «Зюкайской СОШ» состоялся 9 слёт ШСП. Тема слёта ШСП: «Конфликт в профессиональных сферах и профессиях». В работе слёта принимали участие 10 команд активов ШСП из образовательных учреждений Верещагинского района: МБОУ «Сепычёвская СОШ», МБОУ «Путинская СОШ», МБОУ «Бородулинская ООШ», МБОУ «Ленинская СОШ», МБОУ «Вознесенская СОШ», МБОУ «Зюкайская СОШ», МБОУ «СОШ №2», МБОУ «Гимназия», МБОУ «ВСШИ», МБОУ «Гимназия». Общее количество участников слёта 100 человек. Активное участие в подготовке, организации и проведении слёта принимали активисты районного актива ШСП «Организация компромиссов». Активисты районного актива традиционно побывали в роли вожатых, ведущих тематических площадок. По отзывам участников слета, работа тематических площадок прошла на хорошем уровне. Ребята проявили интерес к темам площадок, получили новые представления о самих себе и других.
В рамках 9 слёта «Парад планет» традиционно проводится конкурс ведущих ВП «Я медиатор», цель проведения  конкурса выявление уровня знаний и навыков ведущих восстановительных программ.
	Активисты районного актива ШСП «Организация компромиссов» принимают участие в краевых мероприятиях: «Школа юного конфликтолога», форум школьных служб примирения.
	Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию руководителя муниципальной службы примирения Тиуновой О.А. о деятельности муниципальной службы примирения за 2016 год и 1 квартал 2017года»  принять к сведению.
2.Руководителю муниципальной службы примирения Тиуновой О.А.:
2.1. организовать обучение ведущих восстановительных программ и руководителей  школьных служб примирения в 2016-2017 учебном году на базе МБУ ДО «ЦПМСС» специалистами муниципальной службы примирения в срок до 01.05.2017г.
2.2. повысить уровень методического сопровождения руководителей школьных служб примирения через инструктивно-методические совещания руководителей ШСП и супервизии ведущих восстановительных программ в срок до 01.06.2017г.
 2.3. информировать участников образовательного процесса и население района о деятельности школьных  служб примирения через проведение мероприятий информационно просветительского характера и трансляцию опыта работы в СМИ в срок ежеквартально.
 3. Директорам образовательных организаций: МАОУ «СОШ №121», МБОУ «Вознесенская СОШ», МБОУ «Кукетская ООШ», МБОУ «Соколовская СОШ», МБОУ «Путинская СОШ», МБОУ «Комаровская СОШ», МБОУ «Нижне-Галинская ООШ» принять меры по созданию (активизации деятельности) школьных служб примирения через проведение пиар – акций и обновления (формирования) команд детей волонтеров в срок до 01.09.2017г.
4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»  в срок до 15.09.2017г.
5. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин